
Prot.OING-SP/460/2021 del 10/05/2021.

CONSIGLIO DELL’ORDINE TERRITORIALE DEGLI INGEGNERI DELLA SPEZIA
Delibera del 21 Aprile 2021

“Ricognizione delle società partecipate dall’Ordine degli Ingegneri della Provincia della Spezia e
degli Ent strruentali detenrt o partecipati”

Il Consiglio dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia della Spezia

- visto il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – Testo unico società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.);
- vista  la  comunicazione  trasmessa  dal  Consiglio  Nazionale  in  data  24/03/2021  (Prot.U-

rsp2575/2021) con oggeto «Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche al 31.12.2019
(art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 – TUSP- Testo Unico in materia di società a partecipazione
pubblica – Aggiornamenti;

- considerato che la più volte sostenuta sotoposizione degli Ordini professionali alla normatva
prevista  dal  D.Lgs  175/2016  è  fruto  di  un’interpretazione  estensiva  del  predeto  testo
legislatvoo, non univoca e qui non condivisao, basata sul mero rinvioo, nella determinazione dei
soggetti destnatari della normatvao, all’art. 1o, comma 2o, del decreto legislatvo n. 165 del 2001;

- valutato tutavia cheo, a prescindere da ogni considerazione sulla partcolare natura degli Ordini
professionali  quali  ent pubblici  non economici  a caratere associatvo (con aspetti tanto di
caratere  privatstco  che  pubblicistco)  vi  sono  ragioni  di  dovuta  trasparenza  e  leale
collaborazione con gli Organi Isttuzionali che portano a ritenere opportuna la ricognizione in
oggeto;

- accertato che questo Ordineo, in ogni casoo, non possiede partecipazioni in società; 
- dato atoo, a fni informatvio, che l’Ordine stesso non detene/partecipa a Fondazionio, Consulte

od altri organismi strumentali

DELIBERA

- a  seguito  della  ricognizione  efetuatao,  di  procedere  a  dichiarazione  negatva  quanto  alla
detenzione di partecipazioni societarie da parte dell’Ordine intestato;

- di procedere all’invio alla Corte dei Cont delle risultanze della suesposta ricognizione.

La Speziao, 21.04.2021.
Il Consigliere Segretario

(Dot. Ing. Industriale Iunior iichele CODGGLIA)

Il Presidente
(Dot. Ing. Pietro FRANCEGTTI ROSADA) 


